219. Magistratus est minister Dei, per se non posset retinere ullam disciplinam civilem. Er ist wie ein netz ihm wasser, vnser Herr
10 Got aber jagt im die visch zu, obicit ei nocentes, ne elabantur; sonst wer es vnmuglich, nisi esset divina sententia, die heist so: Vel poeniteas vel puniaris; item ²: „Deus est iustus iudex in terra.“ Ideo nullus, qui non poenitet, elabatur poenam magistratus. Entlauffst du mir ³, so entlauffst doch dem henger nit.

15 221. Cum dicerem de moniali Ulmensi, quae sacramentum ex ore exemerat et reposuerat in suum cubiculum, deinde conscientia facti agitata in fornace cremaverat et inde variis terroribus agitabatur, dicebat: Wenn man vnser^s Herr Got sacrament missbrauchet, so strafft er auch, wie es Gedeon auch gieng, da er ein neues machet mit dem
20 Ephod ⁴. Hinc tot exutiterunt miracula per sacramentum facta fere in omnibus celebrioribus locis, quanquam possibile est quaedam aliquando a Satana facta.

222. Ego non sum in ea sententia, ut penitus damnandos eos censeam, qui se ipsos occidunt; ratio est, quia sie thun es nit gern ⁵,
25 sed superantur Diaboli potentia, wie einet yn ein walt von einem latrone ermordet wurd. Non tamen hoc vulgo docendum est, ne Satanae occasio praebeatur caedium faciendarum, et probo, das man die ceremonias politicas so steiff ⁶ hellt, das man sie durch die schwell zeucht ⁷ etc. Non sunt sui arbitrii neque iuris, sed vnser Herr
30 Got richtet sie dahin, wie er einen durch einen latronem hinweg richtet. Magistratus sol gleich wol streng damit sein, quanquam anima non sit simpliciter damnata. Fiunt autem huiusmodi exempla, das vns vnser Herrgott damit weysen wil, das der Teuffel ein herr sey, item, das man vleissig sol betten. Nisi enim haec exempla fierent, non
35 timeremus Deum; ergo mus er vns so lernen.

223. Quidam senex ex Meinigen habuit Erdfurdiae filium familiarem Lutheri; is aliquando ad Lutherum dixit, cum audiret

¹) »Mich angehend« von Dietrich beigefügt, der sich damals mit Heiratsgedanken trug. ²) Ps. 7, 12. 57, 12. ³) spricht Gott.
⁴) Richt. 8, 27. ⁵) freiwillig. ⁶) streng. ⁷) über die Schwelle zieht.

eum conqueri de adversa valetudine: „lieber Bacalarie ¹, laß euch nit leyde sein; yhr werdt noch ein grosser man werden“. —Lutherus dicebat: Da hab ich auch einen propheten gehoret!

225. Ego ter sum excommunicatus, primo a Doctore Staupizio, is Augustae me absolvit ab observantia et regula ordinis ², ut, si papa ⁵ urgeret, ut me caperet aut mihi mandaret silentium, posset se excusare, quod non essem sub sua oboedientia; secundo a papa ipso, tertio ab ipso caesare. Ergo non possum accusari ob depositum habitum, taceo iam de divina autoritate.